[image: ]
LEI Nº 6.165, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre: Dá denominação ao Centro de referência da Assistência Social Jardim Esperança, e dá outras providências.

FAÇO SABER, que a Câmara do Município de Caieiras aprova, e eu, GILMAR SOARES VICENTE, na qualidade de Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º  Fica denominado “Centro de Referência da Assistência Social Edinalva de Souza Ferreira” o Centro de Referência da Assistência Social Jardim Esperança, localizado na Avenida Waldemar Gomes Marino, n° 305, no bairro Jardim Esperança, em Caieiras.

§ 1º  Da Placa indicativa deverá constar “Centro de Referência da Assistência Social Edinalva de Souza Ferreira”.

§ 2º  A biografia da homenageada integrará a presente Lei.

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GILMAR SOARES VICENTE
Prefeito Municipal

 Lei aprovada por meio do Projeto de Lei nº 161/2024 de autoria do Vereador Nelson Fiore Junior “Nelsinho Fiore”, registrado, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito e publicado no Quadro de Editais.

Este texto não substitui o original publicado e arquivado na Câmara Municipal de Caieiras.

BIOGRAFIA

Edinalva de Souza Ferreira, nascida em Lage do Banco, no estado da Bahia, em 08/06/1953.

Embarcou para São Paulo em 1961, juntamente com seus pais e irmãos (as), para a cidade de Caieiras, onde foi moradora dos bairros Calcárea, Gato Preto, Monjolinho e Horto Florestal dentro da “Melhoramento Papéis”, atual “Softys”.

Conseguiu seu primeiro emprego na “Melhoramentos” pela Arbor, plantando mudas por toda a cidade, o que era um orgulho para ela.

Caieiras, por ser conhecida com a cidade dos Pinheirais, Edinalda plantou muitas dessas arvores por toda a cidade. Ficou nessa empresa por muitos anos até se aposentar.

Era casada com Renato Ferreira, (em memória), sendo que constituíram família e tiveram 6 filhas, Sandra, Marinalva, Magali, Maria Helena, Gislaine e Daiane.

No ano de 1994, Edinalva foi contemplada com um imóvel da CDHU, onde passou a morar com sua família, no bairro Jardim Nova Era, e viveu lá até agosto de 2024.

Edinalva deixou um legado lindo á sua família de respeito, dignidade e honestidade, através das suas filhas, genros, netos e bisnetos.

image1.png
* &

cAIEIﬁ: